
  

 

13109/17   aj/rk 1 
 DGC 2B  CS 
 

 

 
Rada 
Evropské unie  

 
 
 
 
 
 
Lucemburk 16. října 2017 
(OR. en) 
 
 
13109/17 
 
 
 
 
CSDP/PSDC 546 
CFSP/PESC 870 
POLMIL 116 
COWEB 121 
BIH 17 

 

 

  

  

 

VÝSLEDEK JEDNÁNÍ 
Odesílatel: Generální sekretariát Rady 
Datum: 16. října 2017 
Příjemce: Delegace 
Č. předchozího 
dokumentu: 

12992/17 CSDP/PSDC 531 CFSP/PESC 854 POLMIL 108 COWEB 119 
BIH 15 

Předmět: Závěry Rady o Bosně a Hercegovině 
– závěry Rady (16. října 2017) 

  

Delegace naleznou v příloze závěry Rady o Bosně a Hercegovině, přijaté Radou na jejím 

3566. zasedání konaném dne 16. října 2017. 

 



 

 

13109/17   aj/rk 2 
PŘÍLOHA DGC 2B  CS 
 

PŘÍLOHA 

ZÁVĚRY RADY O BOSNĚ A HERCEGOVINĚ 

1. Rada opětovně prohlašuje, že je neochvějně odhodlána podporovat perspektivu členství Bosny 

a Hercegoviny v EU jakožto jedné, sjednocené a svrchované země. Rada vyjadřuje politování 

nad tím, že v posledních měsících došlo vlivem rozvratnické rétoriky pramenící z minulosti 

a předčasného zahájení volební agendy ke zpomalení tempa reforem a situace měla dopad i na 

politické klima. 

2. Rada připomíná význam závazku země v rámci procesu integrace do EU. Bere s uspokojením 

na vědomí, že počáteční provádění programu reforem zajistilo první kroky v rámci 

strukturálních úprav hospodářství Bosny a Hercegoviny. Nicméně naléhavě vyzývá orgány, aby 

urychlily provádění komplexních reforem, a to inkluzivním způsobem, v zájmu občanů. Rada 

kromě toho vyzývá orgány Bosny a Hercegoviny, aby zintenzívnily úsilí, mimo jiné pokud jde 

o fungování a nezávislost soudnictví, boj proti korupci a organizované trestné činnosti, jakož 

i boj proti terorismu a předcházení radikalizaci. 

3. Rada rovněž vyzývá Bosnu a Hercegovinu, aby pokračovala v započaté práci na zodpovězení 

dotazníku Komise týkajícího se stanoviska prostřednictvím mechanismu pro koordinaci 

záležitostí EU. Opětovně vyzývá orgány Bosny a Hercegoviny na všech úrovních správy, aby 

zajistily účinnost tohoto koordinačního mechanismu, mimo jiné za účelem zajištění 

harmonizovaných a konsolidovaných odpovědí na dotazník Komise týkající se stanoviska. 

4. Rada uznává, že ústava Bosny a Hercegoviny řadí k tzv. konstitutivním národům Bosňáky, 

Chorvaty a Srby (společně s dalšími), současně však opakuje, že musí být plně zaručeny zásady 

rovnosti všech občanů a nediskriminace. Zdůrazňuje, že by neměly být podniknuty žádné 

legislativní či politické kroky, které by ztížily výkon rozhodnutí ve věci Sejdić a Finci 

a souvisejících rozhodnutí. 

  



 

 

13109/17   aj/rk 3 
PŘÍLOHA DGC 2B  CS 
 

5. Rada očekává, že Bosna a Hercegovina bude věnovat pozornost dosud nezohledněným 

doporučením OBSE–ODIHR ohledně dalšího zlepšení volebního rámce a současně bude 

v nezbytné lhůtě reagovat také na rozhodnutí svého ústavního soudu z prosince 2016 ohledně 

zvláštních volebních ustanovení týkajících se sněmovny národů Federace. Rada je toho názoru, 

že k volebním reformám je třeba přistupovat v duchu konsensu a dialogu a je třeba je 

považovat za důležité, a proto se Bosna a Hercegovina rovněž vyzývá k realizaci doporučení 

OBSE-ODIHR s cílem dosáhnout toho, aby se země přibližovala k evropským standardům, 

a zlepšil se tak demokratický proces budoucích voleb. 

6. EU současně orgány Bosny a Hercegoviny nadále naléhavě vybízí, aby za podpory 

mezinárodního společenství intenzivněji usilovaly o řešení otázky likvidace nadbytečného 

střeliva a dalších přetrvávajících otázek. 

7. Rada vítá pokračující přítomnost operace Althea, která si zachovává schopnost podpořit 

v případě potřeby odrazující potenciál orgánů Bosny a Hercegoviny a zároveň se zaměřuje na 

budování kapacit a odbornou přípravu. Se zřetelem k těmto skutečnostem Rada v rámci celkové 

strategie EU pro Bosnu a Hercegovinu potvrzuje, že je EU v této fázi připravena pokračovat 

v plnění výkonné vojenské úlohy operace Althea na podporu orgánů Bosny a Hercegoviny, 

pokud jde o zachování bezpečného a zabezpečeného prostředí, a to na základě obnoveného 

mandátu OSN. Rada se zájmem očekává předložení výsledků plánovaného strategického 

přezkumu, které budou základem pro diskusi se členskými státy o budoucnosti operace Althea 

a o variantách, jež se v tomto ohledu nabízejí, přičemž je rovněž třeba zohlednit pokrok Bosny 

a Hercegoviny v procesu integrace do EU a bezpečnostní situaci v zemi. 

 Rada uznává význam neustálé koordinace operace EUFOR Althea s dalšími mezinárodními 

aktéry působícími na místě. 

 


		2017-10-16T11:10:03+0000
	 Guarantee of Integrity and Authenticity


	



